
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N.   107     del   16.10.2012 

OGGETTO :   Approvazione schema di bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012, 
bilancio pluriennale per gli esercizi 2012, 2013 e 2014, relazione previsionale e 
programmatica.  ESEGUIBILE. 

  

L’anno duemiladodici  il giorno  sedici  mese di  ottobre  alle ore  14,20         nella sala delle adunanze 

della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal SINDACO ing. 

Antonio Sodano, si è riunita con i seguenti Assessori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA RAFFAELE -Vice Sindaco X  

ALLOCCA GIUSEPPE X  

CAPRIO VINCENZO X  

ESPOSITO ALAIA FRANCESCO X  

MARIANI MICHELANGELO X  

MAUTONE FELICE X  

MOLARO SEBASTIANO  X 

 Con la partecipazione del   Segretario Generale avv. Stefania Urciuoli,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano,  constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 Su proposta  dell’Assessore al Bilancio; 

 Letta l’allegata proposta di deliberazione  prot. 24765   del  16.10.2012; 

 Visti  i pareri resi ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti  nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte 

integrante e sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00. 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL   SINDACO     IL    SEGRETARIO GENERALE 

F.TO ing.  Antonio Sodano           F.TO   avv. Stefania Urciuoli  

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano   

IL RESPONSABILE SETTORE VII 

  Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

   come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.            REG. PUBBLICAZ.) 

• E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano, lì   

 f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII       

         dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                

        f.to  Giuseppa Capone 

 



 

 

 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
 
Settore: Ragioneria, Controllo di gestione, Entrate tributarie  

Ufficio: Ragioneria 

COPIA  PROPOSTA  Deliberazione di Giunta comunale prot. n. 24765 del 16/10/2012 

 

OGGETTO: Approvazione schema di bilancio di previsione per l'esercizio 
finanziario 2012, bilancio pluriennale per gli esercizi 2012, 2013 e 2014, relazione 
previsionale e programmatica. 

 

 

 
 
Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

        f.to Il responsabile  del settore 

         

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49  del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

       f.to Il responsabile  del Servizio Finanziario 

        

 
 
 
 
 
 
 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 



 
VISTO: 
-   l’art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (testo unico degli enti locali), che tra le 

attribuzioni del Consiglio Comunale individua i bilanci annuali e pluriennali e le 
relazioni previsionali e programmatiche; 

- l’art. 174 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, che prevede che la Giunta 
Comunale predisponga lo schema di bilancio di previsione per l'esercizio 
finanziario 2012, lo schema di bilancio pluriennale per gli esercizi 2012, 2013 e 
2014, la relazione previsionale e programmatica, a cui vengono allegati i 
documenti previsti dall’art. 172 del T.U., e li presenti al Consiglio Comunale; 

- l’art. 162 del T.U., che prevede che gli enti locali deliberano annualmente il 
bilancio di previsione finanziario in termini di competenza, osservando i principi 
di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e 
pubblicità; 

- l’art. 151 del T.U., con il quale viene fissato al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno successivo: il termine può 
essere differito con decreto del ministro dell’Interno, in presenza di motivate 
esigenze; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2011, con il quale è stato differito 
al 31 marzo 2012 il termine ultimo per l’approvazione del bilancio di previsione 
per l’anno 2012; 

- l’art. 29, comma 16-quater del D.L. n. 216/2011, convertito, con modificazioni, in 
L. n. 14/2012, con il quale è stato ulteriormente differito al 30/06/2012 il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2012; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 20/6/2012, con il quale è stato 
ulteriormente differito al 31 agosto 2012 il termine ultimo per l’approvazione del 
bilancio di previsione per l’anno 2012; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 2/8/2012, con il quale è stato 
ulteriormente differito al 31 ottobre 2012 il termine ultimo per l’approvazione del 
bilancio di previsione per l’anno 2012; 

 
CONSIDERATO CHE: 
-  con deliberazione di G.M. n. 77 del 24/7/2012, è stata proposta al Consiglio 

Comunale la modifica del regolamento per l’istituzione e la variazione 
dell’Addizionale Comunale all'IRPEF (Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche) 
per l’anno 2012; 

- con deliberazione di G.M. n. 86 del 10/08/2012, è stato approvato lo schema di 
bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012, bilancio pluriennale per gli 
esercizi 2012, 2013 e 2014, relazione previsionale e programmatica; 

- l’approvazione dello schema di bilancio da parte del Consiglio Comunale sarebbe 
dovuto essere preceduto dalla deliberazione, da parte dello stesso Organo, della 
proposta di G.M. n. 77 del 24/7/2012, in quanto atto propedeutico ed allegato 
obbligatorio al bilancio di previsione; 

 



RILEVATO CHE il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 51 del 2/10/2012, non 
ha accolto la proposta di deliberazione di G.M. n. 77 del 24/7/2012 ed ha rimandato 
gli atti alla Giunta Comunale per l’adozione dei provvedimenti conseguenziali; 
 
DATO ATTO CHE, con deliberazione n. 106 del 16/10/2012, la G.M. ha revocato la 
propria deliberazione n. 77 del 24/7/2012 e gli atti conseguenziali; 
 
RITENUTO necessario, pertanto, approvare il nuovo schema di bilancio di previsione 
per l'esercizio finanziario 2012, bilancio pluriennale per gli esercizi 2012, 2013 e 
2014, relazione previsionale e programmatica; 
 
DATO ATTO CHE: 
- gli schemi di bilancio di cui sopra sono stati redatti secondo l'articolazione 

prevista dal T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con  D. Lgs. 
18.8.2000 n. 267 e dal D.P.R. 31.1.96, n. 194; 

 
- la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2012 - 2014 è stata 

predisposta secondo lo schema di cui al D.P.R. 3 agosto 1998, n. 326; 
 
- il bilancio di previsione 2012 è stato elaborato in termini di competenza, nel 

rispetto dei principi contabili di cui all’art. 162 del T.U. sull’ordinamento degli 
enti locali, approvato con  decreto legislativo 18.8.2000 n. 267; 

 
- il bilancio pluriennale per gli esercizi finanziari 2012, 2013 e 2014 è stato 

elaborato in termini di competenza e dovrà essere aggiornato annualmente in 
occasione della presentazione dei futuri bilanci di previsione e che gli 
stanziamenti previsti nel bilancio pluriennale per l’annualità 2012 corrispondono a 
quelli del relativo bilancio di previsione annuale; 

 
- gli EE.LL. devono approvare i bilanci di previsione iscrivendo gli stanziamenti di 

entrata e di spesa di parte corrente in misura tale che, unitamente alle previsioni 
dei flussi di cassa di entrate e spese di parte capitale, al netto delle riscossioni e 
delle concessioni di crediti, venga garantito il rispetto delle regole che 
disciplinano il patto di stabilità interno, come previsto dall’art. 31 della legge n. 
183/2011; 

 
- al fine di cui sopra, gli EE.LL. sono tenuti ad allegare al bilancio di previsione un 

apposito prospetto contenente le previsioni di competenza e di cassa degli 
aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 31, comma 
18, della legge n. 183/2011; 

 
- per le spese di investimento si fa riferimento ai programmi e progetti 

analiticamente esposti nel programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 
2012, 2013 e 2014, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 42 del 



31/7/2012, ed alla relazione previsionale e programmatica nella quale sono 
esposte le scelte proposte dall'Amministrazione comunale per il triennio 2012 - 
2014; 

 
- l’art. 1, comma 169, della legge n. 296/2006 prevede che, in caso di mancata 

approvazione entro i termini fissati da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione, le tariffe e le aliquote relative ai tributi si intendono 
prorogate di anno in anno; 

 
DATO ATTO CHE è stato approvato dal Consiglio Comunale il rendiconto della 
gestione per l'esercizio 2010 con deliberazione n. 38 in data 9/6/2011, dal quale è 
scaturito che sussistono le condizioni di cui all’art. 242 del T.U. sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, essendo rilevabili 
dal rendiconto della gestione gravi ed incontrovertibili condizioni di squilibrio 
evidenziabili con i parametri obiettivi di cui al decreto del Ministero dell'Interno 
del 24/9/2009, come da tabella allegata al rendiconto della gestione; 
 
CONSIDERATO CHE, così come previsto da all’art. 243 del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in 
quanto Ente strutturalmente deficitario, il costo complessivo della gestione dei 
servizi a domanda individuale, riferito ai dati della competenza, deve essere 
coperto con i relativi proventi tariffari e contributi finalizzati in misura non 
inferiore al 36 per cento; 
 
DATO ATTO, INOLTRE, CHE: 

a) per il servizio a domanda individuale relativo al trasporto scolastico, con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 1/2/2012 è stato definito il livello di 

copertura dei costi con tariffe e contributi nella misura del 36%; 

 

b) per il servizio a domanda individuale relativo all’utilizzo degli impianti 

sportivi, con deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 12/7/2012 è stato definito 

il livello di copertura dei costi con tariffe e contributi nella misura del 37,90%; 

 

c) per il servizio a domanda individuale relativo alla mensa scolastica, con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 1/2/2012 è stato definito il livello di 

copertura dei costi con tariffe e contributi nella misura del 45%; 



 
d) per i diritti cimiteriali, con deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 

6/6/2012 sono state definite le tariffe per l’anno 2012; 

 

e) con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 12/7/2012 sono state 

approvate le tariffe relative al canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche 

per l’anno 2012; 

 

f) con deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 2/8/2012, sono state 

approvate le tariffe relative alla Tassa per lo smaltimento  dei Rifiuti  Solidi  Urbani  

per l’anno 2012, il cui gettito garantisce l’integrale copertura del costo di gestione 

del servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani, in ottemperanza al disposto 

dell’art. 7 del D.L. n. 61/2007 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 87/2007 

e dell’art. 11, comma 5-bis del D.L. n. 195/2009, convertito, con modificazioni, 

dalla legge n. 26/2010; 

 

g) con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 2/10/2012, sono state 

approvate le aliquote relative all’Imposta Municipale propria (I.MU.) per l'anno 

2012; 

 

h) con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 13/4/2007 sono state 

approvate le tariffe relative all’Imposta comunale sulla pubblicità ed al diritto sulle 

pubbliche affissioni per l’anno 2007, prorogate per gli anni 2008, 2009, 2010, 2011 

e 2012, ai sensi dell’art. 1, comma 169, della legge n. 296/2006; 

 

i)  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 16/6/2011 è stata 

determinata l'aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF nella misura dello 0,4% 

per l’anno 2011, prorogata per l’anno 2012, ai sensi dell’art. 1, comma 169, della 

legge n. 296/2006; 



 
l)  con deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 13/6/2012 sono state 

effettuate le verifiche della quantità e qualità delle aree comprese nel piano delle 

zone per gli insediamenti produttivi da assegnare in proprietà o con diritto di 

superficie e la relativa determinazione dei prezzi di cessione; 

 

m)  con deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 13/6/2012 sono state 

effettuate le verifiche della quantità e qualità delle aree comprese nel piano delle 

zone per l'edilizia economica e popolare da assegnare in proprietà o con diritto di 

superficie e la relativa determinazione dei prezzi di cessione; 

 
n) con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 31/7/2012 è stato 

approvato il programma triennale dei lavori pubblici 2012-2014 ed il relativo elenco 

annuale; 
  
DATO ATTO, ALTRESI’, CHE: 
- l’Agenzia locale di sviluppo dei Comuni dell’Area nolana, società consortile per 
azioni di cui questo Ente fa parte, ha approvato il rendiconto d’esercizio relativo 
all’anno 2010; 
 
- il Consorzio ASMEZ, consorzio di cui questo Ente fa parte, ha approvato il 
rendiconto d’esercizio relativo all’anno 2010; 
 
- l’Ente d’Ambito Sarnese Vesuviano, consorzio di cui questo Ente fa parte, ha 
approvato il rendiconto d’esercizio relativo all’anno 2010; 
 
CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 172 del T.U. gli atti sopra riportati sono 
allegati al bilancio di previsione e, pertanto, ne viene allegata copia; 
 
DATO ATTO CHE è stato predisposto il prospetto (All. A e B) contenente le 
previsioni di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di 
stabilità che, per la parte relativa ai flussi di cassa, è stato elaborato dal servizio 
finanziario, in stretta collaborazione con il settore tecnico e con gli altri uffici 
interessati, che hanno indicato la tempistica dei pagamenti in base alla 
programmazione delle spese del titolo II; 
 
DATO ATTO CHE, con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 26/6/2012, è 
stata approvata la destinazione della parte vincolata dei proventi per sanzioni 



conseguenti alle violazioni delle norme del codice della strada, di cui all’art. 208 del 
D.Lgs. n. 285/1992; 
 
CONSIDERATO CHE, a norma dell'art. 239 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il bilancio di previsione è sottoposto 
all'esame dei Revisori dei Conti; 
 
VISTO il D.P.R. n. 194/1996; 
VISTO il D.P.R. n. 326/1998; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTA la legge n. 296/2006; 
VISTA la legge n. 183/2011; 
VISTO il D.M. del 21/12/2011; 
VISTO il D.L. n. 216/2011, convertito, con modificazioni, in L. n. 14/2012; 
VISTO il D.M. del 20/6/2012; 
VISTO il D.M. del 2/8/2012; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
 
1) di approvare la premessa che precede e che si intende di seguito riportata; 
 
2) di approvare lo schema di bilancio di previsione per l'esercizio 2012, allegato al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, di cui si riportano le 
seguenti risultanze: 
 

DESCRIZIONE 
PREVISIONI DI 
COMPETENZA 

PARTE I – ENTRATA  

Avanzo presunto - 

Titolo I  

Entrate tributarie 13.515.796,04 

Titolo II  

Entrate derivanti da trasferimenti 
correnti dello Stato, della Regione e 
di altri Enti pubblici anche in 
rapporto all'esercizio di funzioni 
delegate dalla Regione 

1.330.827,35 

Titolo III  

Entrate extratributarie 1.901.493,66 



Titolo IV  

Entrate derivanti da alienazioni da 
trasferimento di capitale e da 
riscossione di crediti 

49.555.051,43 

Titolo V  

Entrate derivanti da accensioni di 
prestiti 

43.607,95 

Titolo VI  

Entrate da servizi per conto terzi 1.785.494,00 

TOTALE ENTRATE 68.132.270,43 

  

PARTE II – SPESA  

Titolo I  

Spese correnti 15.762.429,20 

Titolo II  

Spese in conto capitale 49.501.494,50 

Titolo III  

Spese per rimborso di prestiti 1.082.852,73 

Titolo IV  

Servizi per conto di terzi 1.785.494,00 

TOTALE SPESE 68.132.270,43 
 
3) di approvare lo schema di bilancio di previsione pluriennale per gli esercizi 2012, 
2013 e 2014, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale, di cui si riportano le seguenti risultanze: 
 
 2012 2013 2014 
PARTE I – ENTRATA    
Avanzo presunto  
Titolo I   
Entrate tributarie 13.515.796,04 14.038.000,00 14.038.000,00 
Titolo II    
Entrate derivanti da trasferimenti 
correnti dello Stato, della Regione e 
di altri Enti pubblici anche in 
rapporto all'esercizio di funzioni 
delegate dalla Regione 

1.330.827,35 1.256.710,62 1.056.710,62 

Titolo III   

Entrate extratributarie 1.901.493,66 1.831.561,03 1.831.561,03 
Titolo IV    
Entrate derivanti da alienazioni, da 
trasferimento di capitale e da 
riscossione di crediti 

49.555.051,43 24.347.891,61 32.232.933,21 

Titolo V   



Entrate derivanti da accensioni di 
prestiti 43.607,95 - - 

TOTALE GENERALE 66.346.776,43 41.474.163,26 49.159.204,86 
    
PARTE II – SPESA    
Titolo I    
Spese correnti 15.762.429,20 15.822.209,35 15.556.840,08 
Titolo II    
Spese in conto capitale 49.501.494,50 24.510.391,61 32.395.433,21 
Titolo III    
Spese per rimborso di prestiti 1.082.852,73 1.141.562,30 1.204.931,57 
TOTALE GENERALE 66.346.776,43 41.474.163,26 49.159.204,86 
 
4) di approvare la relazione previsionale e programmatica, allegata al presente 
provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale; 
 
5) di allegare i documenti previsti dall’art. 172 del T.U. ed indicati in premessa; 
 
6) di allegare il prospetto (All. A e B) contenente le previsioni di competenza e di 
cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità, ai sensi dell’art. 31, comma 
18, della legge n. 183/2011; 
 
7) di dare atto che il costo complessivo della gestione dei servizi a domanda 
individuale, riferito ai dati della competenza, risulta coperto con i relativi 
proventi tariffari e contributi finalizzati in misura non inferiore al 36 per cento; 
 
8) di sottoporre, secondo quanto previsto dall’art. 239, comma 1, lett. b), del T.U. 
e dagli artt. 10 e 83 del vigente regolamento di contabilità, all'esame dell'organo 
di Revisione tutti i documenti previsti dal presente provvedimento per la 
predisposizione del dovuto parere. 
 

 f.to Il Responsabile del Settore   
 
     
 
 
 

L’Assessore al Bilancio, Finanze e Tributi 
  
LETTA la relazione istruttoria che precede a firma del responsabile del settore Ragioneria, 
Controllo di gestione, entrate tributarie; 
VISTI gli allegati; 
 

PROPONE 



 
Alla Giunta Comunale di approvare la proposta di cui sopra avente ad 
oggetto:”Approvazione schema di bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 
2011, bilancio pluriennale per gli esercizi 2012, 2013 e 2014, relazione previsionale e 
programmatica”.  

                         
              f.to L’Assessore al Bilancio, Finanze e Tributi 
                    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


	COGNOME E NOME
	PROPONE DI DELIBERARE
	Titolo III


